
  

 

COMUNE DI GALLIO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI) 
 
 
 

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244 
Codice IPA: c_d882 

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H 
  
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 92 
SETTORE FINANZIARIO 

 

 
REGISTRO GENERALE 

N. 335 
DEL 19-09-2024 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO 
DEL SOFTWARE NECESSARIO ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO SEMPLIFICATO 
PER IL CITTADINO E PER I CONSIGLIERI 2025. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso  che il Comune di Gallio è dotato dei software della Halley Informatica sia per quanto 
riguarda la procedura della contabilità finanziaria che degli stipendi; 
Considerato che risulta necessario acquistare il software per il bilancio semplificato per il cittadino e 
per i consiglieri dell’anno 2025 per una maggiore comprensione dei dati del documento di 
programmazione finanziaria;  
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per 
gli enti locali: 
- l’obbligo di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 
- l’obbligo di far ricorso al Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ovvero ad 
altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
Considerato che ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato 
prima dall'art. 1 comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016), poi 
dall'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. Legge di stabilità 2019, dal 1° 
gennaio 2019 le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione solo per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o 
superiore a €. 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
Posto che è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla ditta CEL NETWORK SRL, la quale, con 
propria nota del 19.09.2024, ha riscontrato la richiesta formulando un preventivo pari ad €. 319,00 + 
IVA; 
Precisato che tale costo è relativo alla fornitura del software per la predisposizione del Bilancio 
semplificato per il cittadino e i per i consiglieri. 2025-2027; 
Visto l’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, 
comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 



  

Determinazione SETTORE FINANZIARIO n.92 del 19-09-2024 COMUNE DI GALLIO 
 

Pag. 2 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'ggetto dell'affidamento, l'importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in particolare i seguenti articoli: 
- l’articolo 29, sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- l’articolo 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; 
- l’articolo 36, sui contratti sotto soglia; 
- l’articolo 80, sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 95, sui criteri di aggiudicazione; 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di 
fornitura/servizio importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
Rilevato che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile 
l'affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
Viste le linee guida dell'ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 
26.10.2016; 
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi, 
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva con il presente 
provvedimento è l'unica percorribile in quanto l'operatore economico individuato è l'azienda che da 
sempre fornisce tali software e gran parte dei dati vengono acquisiti in automatico dalle relazioni degli 
anni precedenti con un notevole risparmio di tempo per gli operatori; 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso atto, pertanto, che la presente fornitura ha le seguenti caratteristiche: 
- il fine da perseguire è l'acquisto del software necessario alla stesura del Bilancio semplificato 
per il cittadino e per i consiglieri anno 2025; 
- l’oggetto del contratto è l'acquisto del software di cui sopra; 
- il contratto avrà la forma della scrittura privata non autenticata e sarà stipulato mediante lo 
scambio di corrispondenza commerciale; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ad impresa senza avvalersi del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi 
dell’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. Legge di stabilità 2019), 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro. La scelta del contraente ricade 
sull’impresa CEL NETWORK Srl; 

Dato atto che l’importo di spesa è di € 319,00 oltre all’I.V.A.; 
Giudicato congruo il prezzo offerto dall’impresa; 
Ritenuto pertanto di affidare direttamente il servizio ed impegnare la relativa spesa; 

http://www.acquistinretepa.it/


  

Determinazione SETTORE FINANZIARIO n.92 del 19-09-2024 COMUNE DI GALLIO 
 

Pag. 3 

Richiamato il D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013, ed in particolare l’art. 
31, commi 4 e 5 in materia di DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
Dato atto che per l’impresa è stato acquisito il DURC con esito “Regolare” Protocollo 43925171 con 
scadenza il 27.09.2024; 
Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dei contratti pubblici il Codice identificativo di 
gara (Smart CIG) n. B31ACBBF31, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 
ss.mm.ii.; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 28.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2025-2026; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024-2025-2026; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 28.12.2023 di approvazione piano esecutivo 
di gestione per l’esercizio finanziario 2024-2025-2026; 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 
del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e successive modificazioni; 
Visto il decreto del Sindaco n. 7  in data 13.06.2024 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni di cui al 2° e 3° comma dell’art. 107 del D.Lgs. 267/200, conferendo l’incarico del Elevata 
Qualificazione, con competenza in materia di ragioneria, tributi, turismo, sport, sociale e cultura; 
Visto il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O) approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 11 del 25.01.2024 contenete anche il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e dela Trasparenza 2024-2026 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti comunali”, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 11.05.2023; 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
165/2001”; 
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di acquistare direttamente il software necessario per la stesura del bilancio semplificato per il 

cittadino e per i consiglieri  2025-2027 dall'operatore economico Cel Network Srl con sede legale 
in Via Giuseppe Ungaretti, 10 24126 Bergamo (BG) Codice Fiscale e Partita IVA 01913760680 al 
prezzo di €. 319,00 + IVA; 

2. di impegnare conseguentemente la somma di € 319,00 + I.V.A. per €. 70,18, e così per 
complessivi €  389,18 (trecentoottantanove/18), in favore della suddetta impresa; 

3. di imputare la spesa sul corrente bilancio di previsione 2024-2025-2026, annualità 2024, e 
precisamente come segue: 

 
€. Missione Programma Titolo 2° livello 3° livello 4° livello Capitolo 

389,18 1 03 1 03 01 02 1043/09 
 
4. di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento 

della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, come previsto dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.l. 78/2009, convertito in 
legge 102/2009; 

5. di dare atto dell'attribuzione del seguente CIG: B31ACBBF31; 



  

Determinazione SETTORE FINANZIARIO n.92 del 19-09-2024 COMUNE DI GALLIO 
 

Pag. 4 

6. di procedere alla raccolta della presente determinazione nel Registro Generale delle 
Determinazioni tenuto dalla Segreteria Comunale; 

7. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del 
Comune di Gallio per giorni 15 consecutivi; 

8. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 
comunale, sezione "Amministrazione trasparente"; 

9. il Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario, Lunardi 
Rag. Rinaldo; 

10. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto si perfezionerà entro il 31/12/2024. 
 
Gallio, lì 19-09-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Lunardi rag. Rinaldo 

firma digitale 
 


